
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 106 del 03.07.2013  

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO PIANO TRIENNALE DI 
RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO – ART. 1 COMMA 
594 E SEGUENTI L.  24.12.2007 n. 244 E S.M.I.. 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI , del mese di LUGLIO del giorno TRE  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PREMESSO: 

- che nell’ambito della legge 24.12.2007 n. 244 (Legge finanziaria 2008), sono previste tra l’altro 
alcune disposizioni dirette al contenimento delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

- che l’art. 2 comma 594 della medesima legge, prevede che le pubbliche amministrazioni adottino 
dei piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla realizzazione ed utilizzo: 
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il, ricorso, previa verifica di fattibilità a mezzi 

alternativi di trasporto anche cumulativo; 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione di beni infrastrutturali; 

 
 CONSIDERATO: 

- che rispetto al disposto del su citato art. 594 e successivo comma 595 del medesimo art. 2, si 
ritiene la necessità di rinnovare per l’anno 2013 l’adozione del piano relativo alle dotazioni 
strumentali, per cui occorre prevedere le rinnovate misure dirette a circoscrivere l’assegnazione 
di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui i personale debba assicurare, per 
esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 
svolgimento delle particolari attività che ne richiedano l’uso, individuando, nel rispetto della 
normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, 
circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

  



 DATO ATTO : 
- che il comma 597, impone poi di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale una relazione 

agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente; 
- che il successivo comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità  

previste dall’art. 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dall’art. 54 del D.Lgs. n. 82/2005; 
 
 OSSERVATO: 
- che il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, sulla base delle modalità e criteri 

definiti con D.P.C.M., sentita l’Agenzia del Demanio, di provvedere a comunicare l’esito della 
ricognizione operata ai fini dell’adozione dei piani triennali di cui alla lett. c) del comma 594, 
relative ai bei indicati alla lettera a) e b) del medesimo comma 599; da ciò la necessità del 
rinnovo anche per l’anno 2013;  

 
 PRESO ATTO: 
- dei dati rilevati dagli uffici che tengono conto delle modeste entità di questo Comune, per la 

predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di spesa indicate all’art. 2 
comma 594 della legge 244/2007; 

- dell’unito piano per il triennio 2013 – 2015 relativo alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi 
indicate; 

 
 CONSIDERATO: 
- che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i responsabili di servizio ai 

fini del conseguimento di economia di bilancio quantificate  €  160,29=;  
- che detto piano verrà reso pubblico in esecuzione al comma 598 della già citata legge 244/2007 e 

s.m.i.; 
 
 RITENUTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti 

in forza dell’art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, ai 
fini degli adempimenti di cui all’art. 37, comma 5 del regolamento si contabilità su citato, 
occorre tenere conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot. 
n. 1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale, di dovere 
pertanto assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, 
l’adozione del presente provvedimento; 
 

    VISTO l’artt. 107 del D.Lgs. 267/2000;     
   

DETERMINA 
 

1) Di APPROVARE l’allegato piano per il triennio 2013 - 2015 contenenti le misure finalizzate 
alla ridefinizione delle voci di spesa ivi indicate; 

 
2) Di INVITARE  i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione  delle azioni e degli interventi previsti dal piano; 
 
3) Di PROVVEDERE alla pubblicazione del piano triennale 2013 – 2015 sul sito istituzionale  del 

comune e del deposito di una copia a disposizione del pubblico; 
 
4) Di DARE atto quale Responsabile del servizio per la predisposizione di una relazione a 

consuntivo, con scadenza annuale, da inviare agli organi di controllo interno del comune e alla 
competente sezione di controllo della Corte dei Conti; 



 
5) Di UNIRE  la presente determinazione al Bilancio Pluriennale  2013-2015; 

 
 

============ 
 

       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              ( F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
 
 
 
 
 

        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    ALLEGATO A) DETERMINAZIONE N.  106 IN DATA 03.07.20 13 
 

PIANO TRIENNALE PER L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINA LIZZATE ALLA 
RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE - ART. 2 COMMA 59 4 L.  24.12.2007 N. 244  
E S.M.I. - TRIENNIO 2013-2015. 
 
Tabella 2013 
 
Beni   Descrizione Elenco Costo di 

gestione  
Economia 
presunta 

Dotazioni 
strumentali 

- P.C. in 
dotazione 
- Telefonini 
in dotazione  

- Ufficio anagrafe n 2  - costo iniziale € 
1.200,00; 
- Ufficio contabilità n. 1- costo iniziale € 
600,00; 
- Ufficio sindaco n. 1 – costo  iniziale € 
600,00; 
- Ufficio tecnico n. 1 – costo iniziale € 
600,00; 

    
          
      
      
      
      

 

Totale Costo iniziale  €  3.000,00= € 1.068,96= € 53,44= 

Autovetture Automezzi  

 
Fiat Punto n. 1 – TARGA BJ 535 KV 
(valore attuale € 1.000) in uso al 
personale e per gli amministratori in 
genere 
 

  €    337,00= 
 

 
16,85= 

 
 

Beni 
immobili ad 
uso 
abitativo e 
di servizio 

Locazioni 

 
Palazzo Porta – Via Monsignor Cracchi – 
proprietà comunale (canone annuale € 
1.235,00=) 
 
 

 
 

€ 5000,00= 

 
 

€ 90,00= 

Totale   € 160,29= 
 
Tabella 2014 
 
Beni   Descrizione Elenco Costo di 

gestione  
Economia 
presunta 

Dotazioni 
strumentali 

- P.C. in 
dotazione 
- Telefonini 
in dotazione  

- Ufficio anagrafe n 2  - costo iniziale € 
1.200,00; 
- Ufficio contabilità n. 1- costo iniziale € 
600,00; 
- Ufficio sindaco n. 1 – costo  iniziale € 
600,00; 
- Ufficio tecnico n. 1 – costo iniziale € 
600,00; 

    
          
      
      
      
      

 

Totale Costo iniziale  €  3.000,00= € 1.015,52= € 50,77= 

Autovetture Automezzi  

 
Fiat Punto n. 1 – TARGA BJ 535 KV 
(valore attuale € 1.000) in uso al 
personale e per gli amministratori in 
genere 
 

  €    320,15= 
 

 
16,00= 

 
 



Beni 
immobili ad 
uso 
abitativo e 
di servizio 

Locazioni 

 
Palazzo Porta – Via Monsignor Cracchi – 
proprietà comunale (canone annuale € 
1.235,00=) 
 
 

 
 

€ 410,00= 

 
 

€ 81,00= 

Totale   € 147,77= 
 
 
Tabella 2015  
 
 
Beni   Descrizione Elenco Costo di 

gestione  
Economia 
presunta 

Dotazioni 
strumentali 

- P.C. in 
dotazione 
- Telefonini 
in dotazione  

- Ufficio anagrafe n 2  - costo iniziale € 
1.200,00; 
- Ufficio contabilità n. 1- costo iniziale € 
600,00; 
- Ufficio sindaco n. 1 – costo  iniziale € 
600,00; 
- Ufficio tecnico n. 1 – costo iniziale € 
600,00; 

    
          
      
      
      
      

 

Totale Costo iniziale  €  3.000,00= € 964,75= € 48,23= 

Autovetture Automezzi  

 
Fiat Punto n. 1 – TARGA BJ 535 KV 
(valore attuale € 1.000) in uso al 
personale e per gli amministratori in 
genere 
 

  €    304,15= 
 

 
15,20= 

 
 

Beni 
immobili ad 
uso 
abitativo e 
di servizio 

Locazioni 

 
Palazzo Porta – Via Monsignor Cracchi – 
proprietà comunale (canone annuale € 
1.235,00=) 
 
 

 
 

€ 329,00= 

 
 

€ 73,00= 

Totale   € 136,43= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


